Des coûts unitaires maîtrisés en dépit d’une baisse
de capacités de 7,5%

Octobre-décembre 2009
Coût unitaire à l’ESKO : 6,31 cts €

Variation avant
effets change et

carburant
Variation

brute
Effet

change
Effet

carburant
Effet fonds
de pension

Variation
nette

ESKO: -7,5%

-9,1%

3,2%

-0,1%
+0,7%

6,6%

0,8%

19www.airfranceklm-finance.com

Résultats des neuf premiers mois

9m 2008-09
Pro forma*

9m 2009-10Avril-décembre
En millions €

Chiffre d’affaires 15 973 19 633 (18,6)
Charges d’exploitation (16 761) (19 284) (13,1)

EBITDAR 1 034 2 213 (53,3)

Résultat d’exploitation (788) 349 ns
Résultat d’exploitation ajusté  (605) 519 ns

Résultat des activités opérationnelles (874) 328 ns

Coût de l’endettement financier net (213) (56) ns

Autres produits et charges financiers (99) (821) ns

Impôt 337 213 ns

Autres (19) 4 ns

Résultat net, part du groupe (868) ( 332) ns

Variation
%

*Retraité de l’application IFRIC 13 et Martinair
Résultat d’exploitation courant ajusté de la part des frais financiers des loyers opérationnels (34%)

20www.airfranceklm-finance.com

Avril-décembre 2009
En millions €

Charges d’exploitation des neuf premiers mois

* Hors impact converture pétrole
 Hors impact fonds de pension

ESKO

Carburant 3 485
Charges de personnel 5 545
Coûts avions (amortissement et provisions, 2 979
frais de maintenance, loyers opérationnels et affrètements)

Redevances aéronautiques 1 313
Frais commerciaux  651
Prestations en escale 970
Autres 1 818

Total charges d’exploitation 16 761

Chiffre d’affaires
Coûts d’exploitation hors carburant

-13,1%

-17,8%

-10,2%
-20,4%

-7,1%

-8,3%

-29,0%

-7,6%

-18,6%
-7,1%

-1,1%-3,1%

-38,5%*

21www.airfranceklm-finance.com

Coûts unitaires des neuf premiers mois

Variation avant
effets change et

carburant
Variation

brute
Effet

change
Effet

carburant
Effet fonds
de pension

Variation
nette

ESKO: -7,1%

-7,1%

1,0%

0,9%

7,4%

-1,6%-0,7%

Avril-décembre 2009
Coût unitaire à l’ESKO : 6,11 cts €

22www.airfranceklm-finance.com

Analyse des charges de personnel

Avril-décembre 2009

Total charges de
personnel
(y compris

intérimaires)

-2,3%

2,0%

Effet fonds
de pension

Variation hors
fonds de
pension

- 4,3%

23www.airfranceklm-finance.com

Analyse du résultat d’exploitation sur les neuf
premiers mois

Impact
hedging

Activité
cargo

Activité
passage

Autres
activités

EBITActivité
E&M

Avril-décembre 2009
En millions €

EBIT avant
hedging

-464

56

-788-324

80
-310-150

24www.airfranceklm-finance.com

Point sur « Challenge 12 »